Daniel. 11.

Trigesima prima demonstratio, quod à Papa qui tres Reges non deleuit, minime sit Antichristus.

CAPVT XL.

Afacie parvuli *Cornu tria de cornibus primis culsā sunt. Quod* Angelus postea sic inter- preatur, vt constat, Antichristum *tres de illis decem Regibus* (in quos Romanū Impen- num diuiderit) *humiliaturum.* In fine autem capitis II. Daniel significat, tria illa re- gna quæ per Antichristum humiliabuntur, esse *Ægyptum, Libyam & Æthiopiā.* Vnde Hieronymus, *Dicamus* (inquit) *quod omnes scriptores Ecclesiastici tradiderunt, vñ decimum sur- recturum esse Regem parvulum, qui tres Reges de decem Regibus superaturus sit, id est, Ægyptio- rum Regem & Africa & Æthiopiæ, sicut in consequentibus manifestius dicemus.* Papa vetō, qui nullos tres Reges, nedum illos Ægyptiōtum, Africæ ac Æthiopiæ supetavit, non est pro- culdubio Antichristus.

Daniel. 7.

In cap. 7. Daniel.

Trigesima secunda demonstratio, quod à Papa qui septem Regibus potentior non est, minime sit Antichristus.

CAPVT XLI.

Non tantūm tres de Regibus decem Antichristus superabit, vetūm etiam septem te- liquis potentior erit. Daniel enim ait, *Decem cornua ipsius regni decem Reges erunt, & alius consurget post eos, & ipse potentior erit prioribus.* Quo in loco Hierony- mus

Daniel. 7.

mus ex omnium scriptorum Ecclesiasticorum traditione dicit: *Interfectus tribus Regibus, etiam septem alij Reges visitori (Antichristo) colla submissent.* Non est autem Pontifex Romanus in temporali statu suo (de quo iam agitur) potentior vllis leptom Regibus, qui regiones vllas possident, quæ vnquam sub Romano erant Imperio: ac propterea non est Antichristus.

Trigesimatertia demonstratio, quòd Papa qui nunquam in orbe toto velut monarcha terrenus regnauit, minime sit Antichristus.

CAPVT XLII.

Postquam Antichristus ex decem Regibus qui suberant Romano Imperio, tres deleuerit, ac septem reliquos ad suas conditiones perduxerit: ipse velut nouus Monarcha in orbe toto regnabit. Nã & Daniel eum inter monarchas annumerat: *Roborabitur (inquit) fortitudo eius, & prosperabitur, & faciet, & dirigitur dolus in manu eius, & cor suum magnificabit, & in copia rerum omnium occidet plurimos.* Et, *Faciet qua non fecerunt patres eius, & patres patrum eius.* In quæ verba Hieronymus: *Nullus (inquit) Indæorum absque Antichristo in toto vnquam orbe regnauit.* Item D. Chryostomus Antichristum collocat inter monarchas. Nam *vd Regnum Medorum à Babilonius, Babilonorum à Persis, Persarum à Macedonibus, Macedonum à Romanis destrucum est: ita Romanorum ab Antichristo destrucum esse ait, ac deniq; Antichristum à Christo delendum esse.* Ac sanè iustum Dei iudicium postulare videtur, vt eum carnales ludæi lem pet existimant, Messiam suum in orbe toto dominaturum, cumq; ob illam spem regnum æternum amiserint: iustum (inquam) Dei iudicium videtur postulare, vt illa sua temporali quadam monarchia non priuenter. Nam vt Deus is qui carnes nimium cupide flagitabãr, coturnices iratus concessit, licet dum adhuc efca foter in ore illorum, ita Dei iras super eos: sic etiam monarchia Antichristi magna ad extremum potnam perfidis ludæis paratura sit, tamen vota eorum tot seculis cõtinuata, nõ videntur omni effectu fuo cantura. Iã verò Pontifices Romani monarchiã temporalem neque expectant, neque exoptant, tantum abest, vt instar Antichristi eandem exerceant.

Trigesima quarta demonstratio, quòd Papa, qui non persequitur sanctos (vt Antichristus faciet) minime sit Antichristus.

CAP. XLIII.

Sancti (vt ait Daniel) tradentur in manus cornu paruuli, (hoc est, Antichristi) & sanctos Altissimi conteret. Et (c. 8.) interficiet robustos & populi sanctorum secundum voluntatem suã. Christus etiã ait: *Erit tunc tribulatio magna, qualis nõ fuit ab initio mudi, neq; fiet. Deniq;* Ioannes dicit, *sarãã qui per mille annos ligatus erat, post hoc solucum de carcere suo: & exiturum & seduciturum gentes qui sum super quatuor angulos terræ.* Et c. 13. *Datiũ est illi bellum facere cum sanctis, & vincere eos.* Si ergo sanctos tam immaniter tractabit Antichristus, ob hoc ipsum quia sancti sunt: non est dubium, quin quo sanctiores erunt, eo grauius illos persequetur. Quos verò post illud tempus, in quo reuelatur fuisse Antichristum Protestantes dicunt, sanctissimos, integerrimos & omniũ doctissimos fuisse cõstãr, eos nunquam est persecutus Papa, sed duplici potius honore affecti. Hi autem erant *Hilarius Cæsariensis, Beda Fenerabilis Anglosaxo, Haymo Alberstatis, Hildruvinius Abbas S. Dionysii, VValafridus Strabo, Ionas Aurelianensis, Berno Augiensis, Humbertus, Lanfrancus Cantuariensis, Regino historicus, Rupertus Tuitiẽsis Abbas, S. Malachus in Hibernia Episcopus, S. Bernardus Claraualensis, Petrus Abbas Cluniacensis, Petrus Lõbardus, Gratianus, Petrus Comesor, S. Dominicus, S. Franciscus, S. Thomas Cantuariensis, Hugo de S. Viõore, Albertus Magnus, Alexander Alesiensis, S. Thomas de Aquino, S. Bonaventura, Ludolphus Saxo, Baldus Perusinus, Nicolau Lyranus, Thomas VValdensis, Iõãnes Gerson, S. Bernardinus, S. Antoninus Archiepiscopus Florẽtiæ, Belsarion Episcopus Nicanus, Dionysius Rixelus Carthusianus, Iõãnes Rossensis, Thomas Morus, Petrus à Soto, Stanislaus Hosius, & alij pænè innumerabiles, quorum neminem Papa vnquã persecutus est, sed omni potius obseruantia coluit: cum tamen si vllos omnino sanctos tyrannide aliqua oppressisset, hos omniũ sanctissimos præterire non debuerit. Nam quòd Bonifacius octauus Fratricellus & Dulcinissus, ac alij forte Põtifices Romani alios, qui promiscuos cõcubitus & exercebãt & approbant, persecuti esse leguntur, nõ puro quenquã qui sanctus ipse haberi vellet, eiusmodi monstra in sanctorum numero habituros Cerrũ igitur est, Papam qui sanctos nõ est persecutus, non esse Antichristum. Ioannem verò Hus & Hieronymum Pragensem non tam Papa quàm Synodus Cõstantiensis Magistratu seculari tradidit: aliosque infinitos Lõlhardos, & Sacramentanos, qui nuper in tota Europa ignibus traditi sunt, nõ Papa & Episcopi, sed politici magistratus & Christiani Reges neci dederunt. Papa enim vitæ ac necis potestatem in eos qui extra eius territorium degunt, nõ habet, nec talẽ aliquam potestatẽ Ecclesia vllibi exercet. Cum igitur Antichristus ob ciedẽ corporalem sanctorum præcipuẽ infamis habeatur, Papa verò nec sanctos vilo modo persequatur, nec vllos omnino per Ecclesiasticam potestatem suam inrerficiat: longissime ab eo abest, vt ipse Antichristus sit.*

Trigesima.

Daniel. 7.
11. 8. 9.

In 1. Thim. 4.

Nam. 11.

Cap. 7.

Matth. 24.
Apocal. 10.

Trigesima quinta demonstratio, quod Papa qui non prohibet aliquos baptizari, minime sit Antichristus.

CAPVT XLIIII.

AD persecutionem Antichristi hoc vel maxime pertinet, vt non patiatur, baptismum Christi vel paruulis, vel adultis administrari: vnde Hippolytus putat, Antichristi sigillum tale fore, vt quisque cogatur picere, *Nepo baptizata*. Augustinus etiam, *Non nulla* (inquit) *questio est, vtrum quando satanas soluit totu viribus sanctus est, aliquis, in qua non fuerat, sit accessurus ad fidem? Sed quid fiet de paruulis? Id vero potius est credendum, quod iam fortes erunt & pariter pro baptizandis paruulis suis, & hi qui tunc primitiis credituri sunt, vt illam fortem vincant etiam non legitimum, id est, omnibus, qualibus ante nunquam, vel artibus insidiantem, vel urgentem viribus.* Hoc tamen Augustinus recte definit, Antichristum non obtemperatum in sua persecutione, quin parentes boni quocumque modo perducturi sint paruulos suos ad baptismum: tamen manifestissime significat, Antichristum omni studio, & omnibus viribus atque artibus (quod in se est) curaturum, vt baptismum Christi nullis omnino detur. Ac nimirum quis dubitet, quin is qui aduersaturus Christo in summo gradu, supra modum cupiat, vt iam iam ipsam sacramentorum omnium ocludat, neminemque amplius in Christi Ecclesia introire patiatur? *Quotquot enim baptizantur, Christum induunt, & eius nomen in hoc mundo illustre ac gloriosum reddunt.* Papa vero nunquam in vlla gente, vltimo tempore conatus est impedire, quo minus Christi baptismum quam primum & paruulis quandoeunque, & adultis post catechismum rite traditum, administraret. Quid quod tam Lutherus in homilia de baptismo, & Caluinus in suis Institutis. quam Beza in sua confessione c. 7. fateatur, *Deum noluisse tantum licere satana in Papam, vt baptismum illi aboleret, cum ubi quoque baptizaretur in nomen Patris, & Filij, & Spiritus sancti?* Cum igitur Protestantes fateantur, baptismum in medio Papatu satis legitime administratum esse, non sit autem e re Antichristi, vt baptismus in regno ipsius aut legitime, aut omnino administraretur, fieri non potest, vt Papa sit Antichristus.

De clar. Dei lib. 16. c. 2.

Cap. 17. num. 10.

Trigesima sexta demonstratio, quod Papa qui sacrificium Eucharistiae tuetur, & colit, non sit Antichristus.

CAPVT XLV.

QUO propius Eucharistia (quae Christi corpus est & dicitur) ad Christum pertinet, eo magis necesse est illi qui Christo summis viribus aduersatur, corporis etiam & sanguinis illius sacramentum detestari. Est autem Eucharistia summus noui Testamenti cultus, & sacrificium: vti perspicuo testatur & Christus (qui eam loco veteris agni Paschalis substituit, Luc. 22.) & Apolt. 1. Cor. 10. 16. Ibi enim coferret Eucharistia cu Iudaeoru & gentiliu sacrificiis: & 1. Cor. 11. significat, Christianos conuenire ad Eucharistiae celebrationem, velut ad cultum externum, in quo potissimum de Christianos esse profiterentur. Hoc autem fieri solet in sacrificiis publicis. Porro Daniel praedixit, quod in dimidio hebdomadae deficeret hostia & sacrificia, & erit in templo abominatio desolationis, & vsq. ad consummationem & finem per seueram desolationem. Et c. 11. *Et facta ex eo sabbatis & pollutent sanctuarium fortitudinis, & auferet iuge sacrificium, & dabit abominationem in desolationem: & impij in testamentum, simulabunt sibi audienter: populus autem sciens Deum suum obtinebat & facies, & docet in populo docebunt plurimos.* Et c. 12. *A tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, & posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti non agnita.* In quibus verbis destructio templi Hierosolymitani & Iudaici cultus ita commiscetur cu totius mundi consummatione, quam illa templi deualtatio designauit, vt vtraque veritas isdem verbis simul praedicta sit, quod etiam ipse Christus obseruauit, dum de templo & mundi sine tum ipse velut vno eodemque sermone disseruit, tum Daniel hac vtraque simul praedixisse agmonuit. Quemadmodum vero Christus Moisaec legi finem impoluit, auferens veterem sacrificandi ritum, qui erat imperfectus, & nouum statuens, qui ob exhibitum & representatum Christi sanguinem, vim habet remittendi peccata: sic Antichristus Euangelio sine imponere conabitur, ablatoque iugi sacrificio Christianorum, in eius locum abominationem suam execrabilem substituet. Sed quia Christus Moisaec legis ritum & cultum non tam abstulit, vt ne omnino esset, quam impleuit, vt umbra in corpus, & figura transiret in veritatem: idcirco templi & cultus Iudaici abolitionum voluit esse perpetuum, cuius desolatio perleueraret vsque ad finem. Quod quidem facile obtineri potuit, quia destructio semel templo, in quo solo fas erat sacrificium immolare, iam nullus in orbe locus restabat, vbi Leuitica sacrificia rite incenderentur.

Daniel. 9.

Antichristi beatus: ferret iuge sacrificium.

Matth. 14.

Heb. 7.

Ceterum vt legis Euangelicæ robur & firmitas omnibus pateret, permittit satanae ac ministro eius Antichristo, triu annoru & sex mensiu liberrima persecutio, intra quod tempus omnes dolos suos, omne potentia & vim exeret contra iugem cultum, quae Christus instituit. *Iuge autem sacrificium (auctore Theodoro) est in cultus qui Deo singulis diebus adhibetur.* *Frangem in lege talis erat: Hoc est quod facies in altari agnos anniculos duos per singulos dies ingerit, unum agnus mane & alterum vespere, decimam partem sinitale conspersa oleo in se, quod habeat*

Le 11. De mel.

Iuge sacrificium. Ezech. 19.

habeat

habet mensuram quartam partem lini, & vinum ad libandum eiusdem mensura in agno. In nouo autem Testamento iuge sacrificium, quod offerimus Deo, est corporis & sanguinis Domini sacramentum. Christus enim post agnum Pascale immolatum, instituta Eucharistia, dixit: *Hoc facite in meam commemorationem*: id est, Nolite amplius veterē agnum offerre, sed hoc facite quod me iam videns fecisse, vt ea caritonia meum sacrificium, quod vsque ad mortem in molabo, commemoratis, & velut iugi quodam assiduōq; cultu celebretis. Ex eo autem, quōd Eucharistia in locum agni veteris surrogatur, certissimō credendum est, illam quoque sacrificium esse: quia vt nihil in agno vetere excellentius fuit, quam quōd offerbatur Deo; sic nihil nouus ilte cultus oblationem Deo factam in se contineret, illo vetere imperfectior esset. Cū enim nihil in cultu Dei maius sacrificio intelligi queat (est enim sacrificium nomen summi cultus, qui ab hominibus Deo exhiberi potest) profectō quicquid non est sacrificium, idq; publicum & propitiatorium, minus est eo quod hęc omnia in se complectebatur.

Nunc autem si verum amamus, & cultum à Christo institutum, instar Antichristi, odio non prosequimur: Eucharistia nō modō sacrificij publici vim potestatemq; in se complectitur, sed tam excellens & singulare sacrificium est, vt rem ipsam, quæ obtulit se vsque ad mortem pro nobis, & contineat, & offerat Deo in recordationem mortis eius. Et hoc quidem re vera iuge sacrificium est. Nam vetus ille agnus non iugiter & assiduē, verūq; per vices & horas, mane ac vespere offerbatur. Cuius rei cultus per ignem, qui nunquam in altari cessauit, continuatus, fecit, vt sacrificium, quod certis tantū interuallis fiebat, per interpretationem quandam continuum & iuge haberetur, cū verē ita non esset. Verū non talem hostiam offerimus, quæ licet à nobis, sæpius mutatis panis & vini formis, per dierum & horarum interualla immoletur; tamē qua vero diuinitatis igne viuificatur semper & alitur, in se re vera iuge sacrificium semper manet, seipsam in cælo per omnia temporum spacia & momenta vultui Patris exhibens, & semper viuens ad interpellandum pro nobis. A quo enim tempore corpus Christi oblatum est in cruce, manet sacrificium in æternum potens & efficax, sicut & ipse *Christus manet in æternum sacerdos*. Non esset autem sacerdos in æternum, nisi sacrificium in æternum offerret. Ac in cælo quidem cæleste sacrificium offert, nudam veritatem absque vllis inuolueris Deo repræsentans & exhibens. In terris autem, vbi Ecclesia ipsius adhuc peregrinatur, eandem rem offert quam in cælo (*unicam enim habet oblationem, quæ in æternum potens perseuerat*) sed pro huius vitæ statu, in qua per fidem, non per speciem ambulamus, hostia Christi panis & vini figuris tegitur, vt memissimus, eum esse sacerdotem in æternum secundum ordinem Melchisedec, qui has figuras protulit cū Abrahæ benediceret, ipsumq; rationale hostiam offerret Deo.

Hunc igitur noui Testamenti cultum, iuge sacrificium hoc, Antichristus quanta potest rabie in terris persequetur: & brachia ex eo stabunt, qui polluent sanctuarium fortitudinis, & tollent iuge sacrificium: id est, Principes & Palatinos suos iubebit operam dare, vt nullibi celebretur Eucharistia, nullibi legatur missa, nullibi offeratur corpus & sanguis Domini. Verū quia noui Testamenti cultus non est ad certum locum alligatus (vt in sacrificijs Iudaicis comparatum erat) quod in vno loco non celebratur, in alio celebrabitur, quodq; palam fieri non potest, fiet ad breue aliquod tempus occultè, donec Dominus veniat. Sed audiamus quid in hac re S. Irenæus dicat: *In tempore tyrannidū Antichristi fugabuntur sancti, qui purum sacrificium offerunt Deo, & in dimidio hebdomadis (aut Daniel) tollitur sacrificium & leuatio, & in templo abominatio de solationis, & vsque ad consummationem temporis consummatio dabitur super de solationem. Dimidius autem hebdomadis tres sunt anni & menses sex. Quæ à Daniele sunt dicta de fine, Dominus comprobauit Matth. 24.* Si ergo verba Danielis pertinent ad mundi finem, & ad Antichristi tempus: necesse est, vt Daniel prædixerit, sacrificium purum, quod sancti offerunt Deo, tribus annis & sex mensibus per tyrannidem Antichristi auferendum esse. Porro cū Antichristi potestas non peringat ad interna sacrificia vastanda, quæ de corde puro in fide non ficta, intus, vbi solus Deus quid agatur videt, castè integreque offeruntur: certè Antichristus non sacrificium cordis, sed illud potius, quod secundum noui Testamenti ritum ab ipso Christo institutum, externo ministerio publicè in Ecclesia offertur, ablatum dicitur. Nam quod Malactas mundam oblationem vocauit, quæ non in sola Iudæa, sed in omni loco, per eos sacerdotes qui ex gentibus assumuntur (*Isaia 66.*) offertur Deo; id ipsum Irenæus iam appellauit *Purum sacrificium*: & per oblationem mundam seu purum sacrificium nihil aliud intellexit, quam Eucharistia oblationem, quam hodie Missam dicimus. Nolo vt mihi hac in re fidei habeatur, nisi ipse Irenæus hoc ipsum affirmauerit. Sic autem scribit: *Christus suū discipulus dans consilium primitiis Deo offerre ex suis creaturis, (non quasi indigenti, sed et ipsi vniuersi nos,*

Luca 12.

Eucharistia sacrificium.

Eucharistia vere est iuge sacrificium tantum nec quæ offertur.

Genes. 14.

1. Cor. 12.

Irenæus lib. 1. in fine.

Exp. 1.

Lib. 4. cap. 11.

neq. ingrati sunt) cum qui ex creatura panis est, accepit, & gratias egit dicens, Hoc est corpus meum. Et calicem similiter, qui est ex ea creatura qua est secundum nas, suum sanguinem calasse est, & noui Testamenti nouam docuit oblationem, quam Ecclesia ab Apostolis accipiens in vniuerso mundo offert Deo, eiusq. alimenta nobis praeat, praeistias suorum munere in nouo Testamento, de quo in duodecim Prophetis Malachias sic praesignificauit: Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus omnipotens, & sacrificium non accipiam de manibus vestris, quoniam ab ortu Solis usque ad occasum nomen meum glorificatur inter gentes; & in omnibus incensum offeritur nomini meo, & sacrificium purum: quoniam magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus omnipotens: manifestissime significans per hoc, quoniam prior quidem populus cessauit offerre Deo: omni autem loco sacrificium offeritur Deo, & hoc purum: nomen autem eius glorificatur in gentibus. Huc vsque Itenezus.

Sacrificium purum.

Si ergo Eucharistia noui Testamenti noua oblatio est, si Malachias eandem appellauit sacrificium purum, quod in omni loco inter gentes offertur, & Antichristus dicitur fugaturus sanctos, id est, Christianos, qui purum sacrificium offerunt Deo; efficitur, vt Antichristus oblationem Eucharistiae tollat per annos tres & sex menses; vt merito etiam semper Hippolytus in oratione de consummatione mundi: Tunc, id est, tempore Antichristi, Ecclesiarum ades sacra instar ignis erunt, pretiosumq. corpus & sanguis Christi non erit in diebus illis. Liturgia extinguitur, Psalmorum decantatio cessabit, scripturarum recitatio non audietur. Hieronymus vero in cap. 12. Danielis haec habet verba: Hos mille ducentis nonaginta dies, Porphyrius in tempore Antiochi, & in desolatione templi dicit completos, quam & Iosephus, & Machabaeorum (vt diximus) liber, tribus tantum annis fuisse commemorant. Ex quo perspicuum est, tres istos & semis annos de Antichristi dicit temporibus, qui tribus & semis annis, hoc est, mille, ducentis, nonaginta diebus, sanctos persecutus est, & postea corrumpitur in monte inleio & sancto. A tempore igitur istius persequendi, quod nos interpretati sumus, iuge sacrificium, quando Antichristus orbem obtinens, Dei cultum interdixerit, usque ad interuentionem eius, tres & semis anni, ad eos mille ducentis & nonaginta dies complebuntur. Perspicue igitur affirmat Hieronymus, quod Antichristus orbem obtinens, Dei cultum interdices per annos tres, ac dimidium. Theodoretus etiam in suis Commentarijs ad cap. 12. Danielis: Abominationem (inquit) desolationis ipsam vocat Antichristum: mutatione continuata vocat Ecclesiasticus cultus ordinem ab Antichristi insania & rabie dissipatum & abolitum: Postremum Chryostomus (in opere imperfecto) Antichristus (inquit) dicitur abominatione desolationis, quia multas Christianorum animas soluitur esse solutus a Deo. Nam aequum caperet Romani Ierusalem, in dimidio hebdomadae Christus per suam doctrinam, tulit de medio iuge sacrificium Iudaorum. Nam dicitur tribus annis & sex mensibus docuisse qui numerus facit dimidium septem annorum, vt illud sacrificium quod iugiter fuerat in usu, tolleretur de medio, & afferretur sacrificium laudis in voce, & sacrificium in iustitia in operibus; & sacrificium pacis per Eucharistiam. Usque ad finem autem seculi tumultus erit, quia Iudaea consuetudo de sacrificijs offerendis nunquam est reparanda. Item in dimidio hebdomadae, hoc est, tribus annis & sex mensibus, hoc sacrificium Christianorum tollendum est ab Antichristo, consurgentibus Christianis ante eum per loca deserta, non erit qui aut in Ecclesiam intret, aut oblationem offerat Deo. Saepe opinor, testimonium audiuius (recentiores enim Doctores omitto, ne Protestantes putent, nos res nuper excogitatas in medium asserere) quod Antichristus Christiani cultus, hoc est, Eucharistiae sacrificium interdixit. Certè quidem Papa non prohibet Eucharistiam, velut noui Testamenti nouam oblationem, offerri Deo; imò summam cultus externi religionem in Eucharistia merito constituit, constitendamque docet. Papae igitur opera cum Antichristi operibus nullo modo conueniunt, sed plane contraria sunt.

Danieli propheta de offerendo iuge sacrificio 303 in iustitia per Antichristum, sed tantum per Antichristum. De cultu Iudaicis.

In Matth. hemi. 49.

Sacrificium pacis per Eucharistiam offerunt.

Trigesima-septima demonstratio quod a Papa, qui tempora & leges mutare non conatur, minimè sit Antichristus.

CAP. XLVI.

Antichristus (authore Daniele) putabit, quod possit mutare tempora & leges, hoc est, inquit Hieronymus, in tantum erigetur superbiat, vt leges Dei & caritatis mutare conetur, religionem cunctam suam subiciens potestati. In eandem sententiam Theodoretus ibidem scribit: Antichristus opinabitur, posse se pietatem, qua tunc vigebat, funditus euertere, optimamque ipsius Reipublicae commutare. Hoc enim inuuit, cum dixit: Cogitabis mutare tempora & legem, hoc est, eam Reipublicam qua tunc res administrabatur. Non ergo Baptismus modo & Eucharistiam, sed praeterea vniuersum Reipublicae Christianae statum Antichristus euertere tentabit. Ac per tempora quidem nihil aptius, aut magis proprie intelligi potest puro, quam dies festus Christianorum, in quibus memoniam naturaturus Dominici, reuini quadragesimae dierum, passionis, resurrectionis, & Spiritus sancti in Apostolos aduenientis, annuerialia solemnitate celebrant. Haec enim sunt illa insignia tempora, quae ad cultum Dei potissimum spectant, non quod dies & annos velut ex quadam

Cap. 7.

Tempora

dam superstitione contra Apostoli præceptum obseruemus, verum quòd hæc tum significationis sanctæ, tum doctrinæ notæ, tum etiam mysterij causa ex Apostolorum traditione custodiamus, quemadmodum Augustinus annorauit in epist. 118. Cùm igitur constet, Papam adèd nunquam conatum esse mutare esse festos ab Apostolis institutos, aut Reipublicæ Christianæ statum, aliaque leges & cærimonias fidelium, vt potius eadem sacra tempora, cærimoniasque omnes tum ipse perpetuò coluerit, tum alijs fidelibus, vt idem face- rent, mandari: nihil à vero alienius cogitari potest, quàm vt Papa sit Antichristus. Nam quòd Protestantes Papam dicunt cærimonias in immensum auxisse, hoc quidem non est, eas quæ olim erant institutæ, mutare, sed potius per nouos ritus, qui adieciuntur, veteres illas magis sanctas & munitas efficere. Non dicitur autem Antichristi proprium esse, vt *adiciat leges & tempora, sed vt mutet; nec vt constituar sacrificium, sed vt auferat.* Quàm igitur longè abest à cærimoniarum mutatione & ablatione, qui nouas instituit, tam longè ab eo abest Papa, vt sit Antichristus. Præterea præcipue Christianorum cærimoniarum, quibus tam in Baptismo quàm in Eucharistia celebranda vtuntur, non sunt à Papa vel solum, vel potissimum institutæ, sed vel ab Apostolis traditæ, vel à sanctis concilijs decretæ, vt cõstat ex constitutionibus Apostolicis D. Clementis: itemque ex Tertulliano de Corona militis, ex Basilio in lib. de Spiritu sancto, ac denique ex Liturgijs Græcorum, & conciliorum sacris Canonibus. Quem verò statum Reipub. Christianæ Christus & ipse instituit dum viueret, & ad Patrem abiens nobis reliquit (qui solus ipse præxit Ecclesiæ, dum adesset, ac postea cùm discessurus esset, Petrum suæ visibilis præsentem Vicarium constituit, vt capite inter duodecim constituto, schismatis tolleretur occasio) eundem statum Ecclesia Catholica & Romana semper obseruauit, in qua reperitur vnus Pastor, & Episcopus primus, vel ut alter Petrus, quocum cæteris Apostolorum successores necessarò communicant. Nec igitur tempora, nec cærimonias, nec statum Reipub. Christianæ Papa mutauit, & ideo nec Antichristus est.

Trigesima octaua demonstratio, quòd Papa, qui neque Regibus malis, neque mercatoribus impis; gratius unquam fuit, minimè sit Antichristus.

CAP. XLVII.

Apocal. 17.

Ioannes in Apocalypsi dicit, *Reges terra eum Babylonem* (quæ sedes & ciuitas Antichristi est, formositas esse, & mercatores terra de virtute deliciarum eius diuites factos esse. Et iterum: *Plangent super Babylonem Reges terra, qui cum illa fornicati sunt, & in delicijs vixerunt, & negotiatores terra stebunt super illam, & lugebunt, quoniam merces eorum nemo erit amplius, mercè auri, & argenti, & lapidis pretiosi, & margarita, & byssi, & purpura, & serici, & coccoi, & omne lignum thuyum, & omnia vasa eboræ, & omnia vasa de lapide pretioso, & eramento, & serro, & marmore, & cinnamomum, & amomum, & odoramentorum, & vnguenti, & turis, & vini, & olei, & similia, & tristici, & inuentorum, & ouium, & equorum, & rhedarum, & mæcipiarum, & animarum hominum. Et omnis gubernator, & omnes qui in lacum nauigant, & nauia, & qui in mari operantur, longè steterunt, lugentes & dicentes: Væ va ciuitas illa magna, in qua diuites facti sunt omnes qui habebant naues in mari, de pretijs eius. Hic fleris Regum & mercatorum, & nauarum significat fletum non modò hominum istius ordinis, verum etiam omnium impiorum, qui (vt Beda in hunc locum rectè admonet) *cunctas mundi pompas, & ea quæ vel sensibus corporis suauia, vel externis sint visibus accomoda, deficere lugent.* Species enim metallorum ad visum, odoramenta ad olfactum, vnguentia ad tactum, vinum, triticum, & alia ad gustum pertinent. Inuentorum porrò & mæcipiarum vocabulo, cætera humanitatis à auxilijs perire queruntur. Hæc Beda. Reges autem & mercatores præ omnibus hominibus tum delicijs confectantur, tum iniuriam proximis inferunt: Reges quidem, dum immanem sequinam exercent, dum bella iniusta inferunt, & tributa iniqua lubditis imponunt: mercatores verò, dum & monopolia constituunt, & vsuras exigunt, & merces adulterinas pro veris vendunt, atq; vt vno verbo dicam, dum *volunt diuites fieri, quos Apostolus ait incidere in tentationem, & in laqueum, non quòd nulli sint aut Reges, aut mercatores boni (abstint) sed quòd statum istorum periculis maximis subiectus sit.* Reges ergo & mercatores primi omnibus adarabunt Antichristum, partim quia videt eum obtinere diuitias & potentiam seculi (quas res vt ipsi supra modum amant, ita per Antichristum se votis fruiuros sperant) partim etiam quia timent ne ab eo spolientur opibus suis, si nimium tardè ad eum conuiant.*

Inuestigemus iam, vtrum isti Reges terreni & mercatores cum Pontifice Romano potissimum negotiauerint, nec ne. Principio constat, Reges omnium hominum postremos ad fidem Christi accessisse. Nam quarto demum post Christum seculo, Euangelium publicè profiteri cœperunt. Deinde omnium grauissimè oppræserunt Ecclesiæ Romanæ, non modò illi decem primi persecutores, verum etiam postea Constantius, Iulianus, Valens, Anastasius, Theodoricus, Longobardorum Reges, & Imperatores Constantinopoli-

tani

a. Timot. 6.

tani p̄nc̄ omnes, ac postea etiam Henrici, Frederici, & alij quidam Germaniæ Reges. Ac protedi s̄i te temporum superiorum Annales diligenter euoluertimus, facili videbimus, non nisi optimum quemque Regem & Imperatorem Pontifici Romano vilius honorem sponte sua detulisse; cuiusmodi erant Constantinus Magnus, Theodosius maior, Martinus, Carolus Magnus, Ludouicus Pius, Ottones primi, & alij eorum similes. Neque magnopere miror, si Reges & mercatores impij minus amant Pontificem Romanum, cum sciam, leges Pontificias illorum studijs penitus aduersari. Verat enim Pontifex sub grauissima censura, ne quis Christianorum P̄ncipū noua & iniqua tributa subditis suis imponat; nec permittit illis ut dona Spiritus sancti pecunia venundare, aut bona Ecclesiastica diripere, aut legitimas vxores repudiare, & eisdem viuentibus, nouas ducere. Prohibet etiam, ne mercatores vsuras & monopola exerceant. Ob quas causas nec tyranni, nec iniusti mercatores amant Papam; qui tamen Antichristum amant, & ruinam eius deplorant: Papa igitur non est Antichristus.

Trigesima-nona demonstratio, quod Papa, qui non habet nomen, quod contineat 666. minime sit Antichristus.

CAP. XLVIII.

Antichristus ab humili & obscura origine, primū blanditijs & simulatione, tandem vi & dolo, postremo autem opinione diuinitatis, eō potentiz aspirabit, vt prohibitus sit, ne quisquam emat vel vendat, Apocal. 13. nisi qui habeat characterem nominis bestiz, aut nomen, aut numerum nominis eius. Hic sapientia est. Qui habet intellectum, computet numerum bestiz, numerus enim hominis est. Et numerus eius, sexcenti sexaginta sex. Græci autem elementis & literis in numeris suis conficiendis vtuntur. Itaque cum D Ioannes Græcè scripserit, verisimillimum est, tale nomen Antichristo fore, quod secundum morem numerandi Græcorum, contineat sexcenta sexaginta sex. Si autem Romanus Pontifex fuisset Antichristus, cum is tot seculis Ecclesiæ præfuerit, non difficile sapienti viro futurum erat, vt ostenderet, quōdnam esset hoc Antichristi nomen. Si enim designādi hominis causa nomen imponitur, nec in Ecclesia vnquam desit vir aliquis sapiens, qui spiritum Dei habeat (est enim Christus cum successoribus Apostolorum omnibus diebus vsq; ad cōsummationem seculi) vix intelligi potest, quomodo tot seculis ab Antichristi reuelatione nomē eius ne ipsi quidem ipsis notum esset, qui dicunt, eum sibi reuelatum esse. Protestantes verō nulum eiusmodi nomen aut ordini vniuerso Romanorum Pontificum, aut cuiquam vni attributum fuisse demonstrant: adeo vt Hennicus Bullingerus numerum huius nominis ab homine (cui per Deū verbum adscribitur) ac tempus transtulerit, dicens, Antichristum sexcentis sexaginta sex annis post hanc reuelationem Ioanni factam fuisse reuelatum: & id per huius nominis characterem indicari. Cæterum & idem Bullingerus, & Illyricus, alijq; Protestantes permulti, licet minus constanter, tamen etiam illud interdum nobis obijcere solent, quod iam sub ipsorum verbis proferam.

Math. 18.

Illyricus in Catalogo, pag. 4.

Ipsum nomen Antichristi (Apocal. 13. Irenæus (lib. 5.) interpretatur esse Latinus, quo disertè Papa notatur. nam is in Latio dominatur.

RESPONSIO.

Irenæus non interpretatur, quōd Latinus sit ipsum nomen Antichristi. Mendax in hac re Illyricus est. sicut etiam in cæteris, *Sed & λατινός* (inquit Irenæus) *sexcentorum sexaginta sex numerus* (habens) *valde verisimile est, quoniam verisimum regnum hoc habet vocabulum. Latini enim sunt, qui nunc regnant. Sed & τῖρας* prima syllaba per duas Græcas vocales *ι & ι* scripta, omniū nominum qua apud nos inueniuntur, magis fide dignū est. Etenim prædictū numerum habet in se, & literarū etiam sex, singulā syllabā ex ternis literarū constantibus & vetus & semotus: neq; eorum Regum qui secundum nos sunt, aliquis vocatus est Titan. Namq; eorum qua publicè adoranantur, Idolorum apud Græcos & Barbaros habet vocabulum: & diuinū putatur apud multos esse hoc nomen, vt etiam Sol Titan vocetur, ab his qui nunc tenent: & ostentationem quandam continet vltionis, & vindictam inferētis, quōd ille simulat, se male tractatos vindicare. Tale autem, & antiquum, & fide dignū, & regale, magis autem & tyrannicum nomē. Cum igitur tantum iustionū habeat hoc nomē Titan, tamen habet verisimilitudinē, vt ex multis colligamus, ne fortè Titan vocetur qui veniet: nos tamen non periclitabimur in eo, nec assensantes pronuntiabimus, hoc eum nomē habiturum, scilicet, quoniam si oportet manifestē præsentis tempore præconari nomen eius, per ipsum vsq; editū fuisset, qui & Apocalypsin viderat. Huc vsq; Irenæus. Adeo igitur non dicit, quōd Latinum nomen sit Antichristi, vt longè potius dicat, quōd τῖρας sit eius nomen, quanquam neq; hoc ipsum affirmare audeat. Deinde Latini vocabulum, nisi per *ι* diphthogum scribatur (quod etiam Aretas in Apocalypsin annotauit) minime continebit numerum sexcentorum sexaginta sex. Propria verò eius vocabuli forma nec apud Græcos nec apud Latinos talis est, vt per diphthongum, sed tantum per iota scribi debeat.

Tertio, nullus Pontificum Romanorum vnquam nominatus est *Latinus*. Nam quod hoc nomen proprium sit, Aretas eum locum Apocalypsis interpretans, clausissime attestatur his verbis: *Nem in tepestium fuerit exercitij gratia, huc reducere nomina tam propria quam appellatua, qua numerum hunc conficiunt. Propria quidem, ut λασιωνιτις, τριτας, & a futuro τρις (sicut etiam & στωροσ, σποδος) δαυιδος, similiter per diaphorogum. Appellatua vero ονιτις, id est, υφ' ορ: fortassis enim ita scriptum appellabit.* Vt ergo Victor nomen est appellatum, sic Aretæ iudicio *Latinus* nomen est proprium. At enim *Papa* (inquit Illyncus) *in Latio dominatur*. Non hoc specauit Irenæus (Illyrice) quis oppida in Latio constituta moderaretur; sed quis Imperium orbis terrarum obtineret. Atque ideo dicebat: *Latini enim sunt qui nunc regnant. Et hoc vocabulum (Latinus) habet verissimum regnum.* Si ergo nitens autoritate Irenæi (quod facere videri vis) perpende rationem Irenæi, quæ huiusmodi est. Vbi regnum verissimum est, vbi Reges & Monarchæ degunt, præsertim alieni à Christiana fide, qui etiam acerrime illam persequuntur: ibi valde verissimiliter quæri & expectari potest Antichristus, & subinfert: *Latini autem sunt qui nunc regnant.* Simulq; addendum est illud ex historia illius temporis, quod Latini qui tunc regnabant, Christianos acerbissime affligebant & vexabant. Vnde ex Irenæi coniectura concludas licet, Antichristum inter tales Latinos Reges & Imperatores verissimiliter expectandum esse. Quo ita comparato, non me hoc (Latinus) potest verissimiliter esse nomē Antichristi. Hæc est ratio Irenæi, quæ illius ætate probabilis vteunque fuit. Nunc autem cum tota ratio eius rei commutata sit, cum Illyricis ad minimum annis mille quadringentis post Irenæum viuat, locumq; Imperij certò sciat esse commutatam, nec iam aut Latinos Monarchiam tenere, aut à fide Christi alienos esse videat, sed tum in ordinem ante plura etiam secula redactos, tum Christiana fide imbutos esse non ignoret; si nunc tamen ex Irenæi mente ostendere conabitur, illum Christianum, imò Christi Vicarium, qui pauca oppida, quæ ex alterius dono accepit, in Latio sanctissimè gubernat, ob nominis Latini iam diu regno exuti nescio quas reliquias verissimiliter, imò verè Antichristum esse: facilius seipsum probabit sophistam & cauillatorem, quam vlli cordato viro id quod affirmat, persuaserit.

Si enim tanquam homines ratione præditi scribere ac disputare, mentemq; aliorum bona fide exquirere debemus, ita nunc ex Irenæi coniectura oportebit argumentari. In Antichristi nomine indaganda habenda est ratio eius loci & regionis quæ Imperij tenet. Nunc autem Constantinopolitanus Rex latissimè imperat, Latini verò vix obcursissima etiam vestigia veteris Imperij retinent: nomen ergo Antichristi potius quærèdum est inter Græcos, quam inter Latinos; Constantinopoli potius, quam Romæ; apud Turcos potius quam Christianos. Papa verò non est Græcus, non Imperator, non Turca: quapropter ne quærèdum quidem est Antichristi nomen in Ecclesia Romana, multò minus firmiter statuendum est, ipsum Antichristi nomen in Papam cadere. Quod autem Bullingerus characterem Antichristi vult esse *vel significationem fidelium in fronte per manus Episcopi, dum sacro chrismate baptizatos inungit, vel confessionem Christianæ fidei, quam sacrosancta Romana Ecclesia illibatam semper conseruauit: non videt insanus homo, characterem istum nõ tam ad Papam spectare, quam ad sanctissimos Apostolos, Martyres & Cõfessores, qui iam inde ab initio Ecclesie tum Sacramentum confirmationis agnouerunt, tum fidem communionemq; Ecclesie Romanæ & admirati sunt & imitati.* Itaq; cum in iste deberet propria aliquæ Romanæ Ecclesie notã ostendere, talè profert, quæ sola demonstrat, Papã, quocumq; omnes Catholici Patres tam in Sacramētis Christi, quam in fidei cõfessione semper cõmunicarunt, nullo modo posse Antichristum esse. Quantò rectius fecissent Protestantæ, si antiquorũ Patrum fidem & doctrinã studiose amplexi, dixissent eum Hippolyto, Characterè Antichristi esse, partim vt *lingua sua neget Deum creatorem celi & terra, neget Baptisma, neget adorationem à se Deo præstari solitam:* partim verò, *vt manu sua non pingat pretiosam Domini crucem in fronte, aut in vilo membrorum suorũ.* Hic est character Antichristi, hoc sigillum: à quo genere characteris cum Papam abhorrere cõstet, vt ipse qui crucem Domini venerandam & in fronte, & in manu pingendam docet: vel hinc etiam patet, Papam non esse Antichristum.

Quadragesima demonstratio, quod Papa, qui plus quam tres annos & sex menses à reuelatione sua Ecclesia Dei præfuit, minime sit Antichristus. CAP. XLIX.

Breue spatium temporis quo Antichristus regnabit, nullo modo patitur, vt dicamus, Pontificem Romanum, qui multo diutius in Ecclesia Dei præfuit, Antichristũ esse. Primum Ioannes Apostolus in Apocalypsi ait: *Post annos mille oportet diabolum solui modico tempore.* Verum quia poterat iterum quæri, quodnam sit hoc modicum tempus: ahi Spiritus sanctus eam rem apertissimè explica uit. Daniel enim Propheta ait: *Sanctus in manu Antichristi tradendus per tempus (id est, annum vnum) & tempora (id est, annos duos) & dimidium temporis (id est, sex menses.)* Et cap. 9. *In dimidio hebdomadũ deficiet hostia & sacrificium,*

hæc inueni-
tissimè no-
mina Anti-
christi.

scm. 41.

Ait. 1. & 19.

In or. de
cristum.
mum.
Charactè
Antichristi.

Apoc. 10.
etiam
tempus.

Daniel 7.
Tres anni &
sex menses.

ciam,

cium, & erit in templo abominatio desolationis, & usque ad consummationem & ad finem perseverabit desolatio. Abominatio desolationis Antichristus est, ipso Christo interprete. Iam verò idem Daniel dicit: *Quoniam finis horum mirabilium?* Et responsum est: *In tempus & tempora, & dimidium temporis*: id est, (omnium interpretum consensu) ad tres annos & dimidium. Et post: *A tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, & posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta*: qui dierum numerus non multum excedit annos tres & sex menses. Porrò consentit cum Daniels Prophetia reuelatio Ioanni Apostolo facta: *Atrium quod est foris templum, datum est gentibus: & civitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus*. Menses autè qua:raginta duo faciunt annos tres & dimidiū. Et iterum: *Dabo duobus testibus meis, & prophetabunt diebus mille sexaginta, amicti saccu: hi etiā dies parum absunt ab annis tribus & sex mensibus*. Etc. 12. *Va terra & mari, quia de scendet diabolus ad vos, habens iram magnam, sciens quod modicum tempus habet. Et possitiam vidit draconem (diabolus) quod proiectus est in terram, persecutus est mulierem (Ecclesiam) quæ peperit mascululum. Et data sunt mulieri ala dua aquila magna, ut volaret in desertum in locum suum, ubi alitur per tempus (id est, annum vnum) & tempora (id est, annos duos) & dimidium temporis (id est, sex menses) à facie serpentis. Et c. 13. Datum est bestia: os loquens magna & blasphemias, & data est ei potestas facere menses qua:raginta duos. Si vquam diuina scriptura diligentiam in villa re declaranda adhibuit, hoc prælitit cumulatifime in delineando temporis spatio per quod Antichristus Ecclesiam persequetur. nec enim contenta fuerit, vel modici temporis appellatione, vel temporis, & temporum, & dimidij temporis spatium semel ponere, nisi & bis, & tertio eundem numerum repetisset. Nec in annorum nomine paruit, nisi etiam ad menses certos eiusdem mensuræ ac longitudinis redeisset. Et tanquam parum fuisset, menses quadraginta duos bis enumerare, bis etiam ac sepius dies ferè totidem percussit, qui & annis, & mensibus responderent. Quid quod tam breue tempus Antichristi esse Ioannes docuit, ut dicitur bestia, qua: fuit, & non est? Quod Irenæus de Antichristo dictum esse annotauit. Nam etiā omne tempus Deo breue sit, tamen vt in Antichristo recapitulatur, & in vnam velut summam colligitur omnis iniquitas: sic breuis duratio status peccati, & facilis mundi huius transitio per breuissimum hoc regnum Antichristi optimè figuratur. cum alioqui, si multis seculis (id quod Protestantes credunt) regnaret, neque satis significanter figuraretur huius mundi vanitas, & præ magnitudine tætonis vix salua fieret vlla caro. Qua in re libet grauissimum Augustini iudicium adscribere: *Si diabolus permisteretur exercere totam tentationem quam potest, in tam longo tempore, & tanta infirmitate multorum, plurimos tales, quos Deus id perpeti non vult, & fideles decerneret, & ne crederent, impediret: quod ne faceret, abiecit est. Tunc autem soluetur, quando & breue tempus erit. Nam tribus annis & sex mensibus legitur totis suis suoribus, tribus sanisurus.**

Ve igitur tempus Antichristi tum re vera ob hominū infirmitatem breue esset, tum breue futurum sciretur, quò per consolationem scripturarum spem habeamus: in scriptura diuina exactè & enucleatè propositi sunt anni tres & semis, menses quadraginta & duo, dies mille ducenti & nonaginta, tempus breue, dies pauci, imò quod fuit, dicitur quasi non fuisse. Denique tam accuratam operā in hac re testificanda adhibuit Spiritus sanctus, vt muniret nos contra spiritum mendacij, quo Protestantes à diabolo seducendos præiudebat. Nam illi tantum hoc studium ac tam explicatam Dei reuelationem nihili facientes, nihilominus dicunt, Antichristum non regnatura: folis tribus annis & semisse, nec folis tribus seculis: verum mille ducentis & sexaginta annis. Ita Magdeburgenses referunt in Centor. 1. Ita Illyricus asserit in Catalogo testium. At Bullingerus ait, numerum certum pro incertio poni. Et cum Christus ipse clamet: *Nisi breuiati fuissent dies illi (scilicet dies persecutionis Antichristi) non fieret salua omnis caro, sed propter electos dies illi breuiantur*: tamen iste Christo se opponens, & ideo vnus de exercitu Antichristi, dies illi extendit, & longioris in immensum facit. Vult enim tempus Antichristi esse valde multa secula, nimirum ab anno D. 763. aut 767. vsque ad diem iudicij: cum interim ibidem fateatur, omnes interpretes ab illa diuina scriptura (cap. 11. Apocalypses) admonitos, non amplius quàm tres annos & sex menses tribuisse regno Antichristi. Quid facias his hominibus? Vident, scripturam nominare non annos modò, sed & menses, & dies, & dies breuiatos, & modicò tēpus; cum q; fateatur, omnes antiquos atq; etiam recentiores Patres eam sententiā secutos fuisse: tamè ipsi ab ea recedunt, ac plane contrarium constituunt, ac defendunt. At ubi fuerit cadauer, illac conuergunt & aquila. Cadauer est Christus et verbum eius: Aquilæ sunt sancti Patres & Doctores. Hi omnes ad Christum congregati docent, Regnum Antichristi duratura: non nisi tribus annis & dimidio. Illa igitur est veritas Catholica, contra quàm portæ inferorum non præualebunt. Ita enim docet Irenæus in sine lib. 5. contra Hæreses, Hieronymus in c. 7. Daniels. Augustinus de ciuit. Dei lib. 10. c. 8. Latinus ille Chryostomus in opere imper. in

Matth. 24.

Dics 2190.

Apocal. 11.
Mensis 411

Apocal. 17.

Matth. 24.
De cur. Dei
lib. 20. cap. 2.
All: suo
diabol.Solutio
dubio.Lib 2 cap. 4
Pag. 218.
Pag. 4.
Sensu
Apocal.Sancti Patres
docent, An-
tichristum
regnare mi-
nimo con-
tine & sex
mensibus.

Matth. homil. 49 vbi etiam rationem huius rēporis eam reddit, quòd *vt Christus Euangelium suadissimè docuit annis serē tribus & dimidio* (numrum ab anno vitæ suæ trigesimo, vltq; ad Pa'chatis festum in anno 33.) sic etiam eadem doctrina eodem spatio temporis vehementissimè per Antichristum oppugnaretur. Idem porò de tenennio & semisse pericutionis Antichristi docuit Theodoretus in Daniele, Primasius, Beda, Haymo, Aretas, & Thomas de Aquino in Apocalypsim, omnēq; ad eòs Græci & Latini Patres. Quæ cum ita sint, manifestum est, falsa esse omnia quæ Proteitantes de Pontificibus Romanis garrunt, quos per annos serē iam ostingentos voluit regnasse vt verum & reuelatum Antichristum. Ac tanto fanè odio in hos Christi viciarios seruntur, vt inuidia occæcari, nihil eorū videant aut intelligant, quæ tum Christus de breuiandis diebus Antichristi, tum Daniel de tribus annis & dimidio, tum Ioannes Apustolus, de mensibus quadraginta duobus, deq; diebus mille ducentis & nonaginta cōscribit. Dicat Deus per prophetā Danielem, dicat Christus in Euangelio, dicat Ioannes apustolus in Apocalypsi, quicquid velint, numerent annos tres & dimidiū, promittant dies paucos, seu tempus breue, cōputent menses quadraginta duos, aut dies mille ducentos, & siue sexaginta, seu nonaginta, concurrat ratio quantacunq;, & proportio temporis quo Christus prædicauit, cōsentiant Græci, Latiniq; Doctores: tamen ū Proteitantes aliud quippiam somnauerint, omnia sunt figurata, dies pro annis ponuntur, menses certi pro incertis, & anni particissimi, pro seculis valde multis. Post annos verò tres & sex menses Dominus Iesus interfecit Antichristum spiritu orū sui, & destruet illustratione aduentus sui. Angelus enim apud Danielem: *Surgauit per viuentem in æternum, quòd in tempus & tempora, & dimidium temporis eris. Signum horum mirabilem.* Quæ ipropter cum Papa in oculis omnium permultis etiam seculis vltra tres annos & sex menses Ecclesiæ Dei præfuerit, nō errabit, neque falsi quippiam dicet, qui per viuentem in æternum iurauent, Papam non esse Antichristum.

Pontificem Romanum quā Pontifex est, quodq; ad primatum & Ecclesia Romana doctrinam atinet, ne membrum quidem Antichristi esse, multò minus ipsum Antichristum.

CAP. I.

QUI ab Ecclesia Catholica defecerunt, quando se autoritate scripturarum ita promi vident, vt non audeant amplius profiteri, Papam esse ipsum Antichristum: cō saltem se conferunt vt dicant, Papam esse vnum ex membris Antichristi. Superest igitur, vt ne hoc quidem ita se habere ostendam. Nemo potest simul Christi & Antichristi membrum esse: *Nemo simul duobus dominis contraria præcipientibus seruire potest. Quæ cuius societas luci ad tenebras? aut quæ conuentio Christi ad Belial? aut quæ pars fidei cum infidelis?* Papa verò est membrum Ecclesiæ Catholice, quæ corpus est Christi, non potest igitur Antichristi membrum esse. Quòd autem Papa sit membrum Ecclesiæ Catholice plurimis argumentis demonstrari potest. Quicquid enim eximum & singulare vel per Prophetas Dei, vel in noui Testamenti scripturis de Ecclesia Christi prædictum est, hoc totum in Ecclesia Romana (cuius Pastor & Episcopus Papa est) tam perspicue cernitur, vt necesse sit, aut nullam in terris Ecclesiam Christi per aliquot secula extitisse, quæ scripturarum prædictionibus plene responderit, aut eam potissimum fuisse Romanam Ecclesiam. Vt de cæteris hoc tempore taceam, sex egregie & singulares prærogatiue in scripturis sacris Ecclesiæ Christi assignantur. Prima est eius altitudo & sublimitas. Secunda, eius splendor & charitas. Tertia, eius latitudo & immensitas. Quarta, eius successio & perpetuitas. Quinta, eius vnitas & consensio. Sexta, eius inuicta fides & constantia. Quas omnes prærogatiuas tam excellenter in Ecclesia Romana concurrere asseuero, vt alia nulla Ecclesia cum hac vna in ijs rebus conferri queat, nedum anteferi.

De sublimitate Ecclesiæ Christi prædixerunt Isaias cap. 2. & Michæas cap. 4. *Erit in nouissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, & eleuabitur super colles.* Cum sciret Propheta, templum Domini fundatum esse in monte Syon, & per templum illud, Ecclesiam Christi figuratum esse: merito dixit, non modò præparandam esse domum Domini (quæ secundum interpretationem Apostoli, est Ecclesia Dei viuentis) verum etiam montem domus Domini præparandum esse, idque in nauissimis diebus, nimirum in tempore gratiæ, tanquam si dixisset: Præparabitur Ecclesia Christi, & præparabitur etiam mons & sublimitas eiusdem Ecclesiæ. Vbi tandem? *In vertice montium, & eleuabitur super colles.* Quibus verbis Propheta significat, non modò sublimem & in altum erectam fore Christianam religionem, sed prætereā sublimiorem quouis alio cultu futuram. Vulgus enim colebat idola sua in collibus. Samaritani adorabant in monte Garizim. Iudæorum templum ædificabatur in monte Moria. Ad istam igitur consuetudinem Propheta respiciens, prædicit præparandum esse montem Ecclesiæ Christi adeo sublimem, vt sit in vertice aliorum montium, & eleuetur supra colles, tam Iudæorum quam gentium. Itaque idem Isaias alibi quoque ad Apostolos & Sacerdotes loquitur: *Vos autem Sacerdotes Domini vocabimini.*

Matth. 14.
Danauit 7.
N. 12.
Apocal. 11.
& sequent.
Cælius cor
de Flor
Baradam.

Danielis 9.

1. Corin. 6.

Ephe. 5.

Sex prærog.
dona Eccl.
sæ Cæsalis.

1. Timoth. 3.

1. Timoth. 3.

1. Regum 3.
Ierem. 4.
1. Paralip. 1.

Lib. 41.

vocabimini. *Ministri Dei sedes, dicitur vobis. Fortitudinem gentium comedetis, & in gloria eorum superbiatis, seu exaltabimini.* Quod ex loco intelligimus, magnam partem sublimitatis Ecclesie consistere in exaltatione Sacerdotum & Episcoporum. Hanc etiam sublimitatem Ieremias Propheta significavit, cum diceret, *Solum gloria altitudinis à principio, locus sanctificationis nostrae, hoc est, Ecclesia & cœtus fidelium* (qui locus est in quo sanctificatur, dum ibi fidem in Deum & per ministros Christi discimus, & per Sacramenta continentur) est tanquam solum ab ipso exordio suo excelsum & sublime. Denique hoc illud est quod Christus in Evangelio significat, dum de civitate in monte posita loquitur. Civitas enim Christi est Ecclesia ipsius. Mons autem est locus sublimis & immobilis, in quo Ecclesia Christi collocatur. Quis autem est iste mons excelsum & sublimis, in quo ponitur Ecclesia Christi, nisi maxima quæq; & celeberrima hominum multitudo? Ex hominibus enim constat Ecclesia Christi. *Et in multitudine populi* (ait Salomon) *dignitas Regis.* Maxima verò & celeberrima hominum multitudo in amplissimi quibusq; regnis & florentissimis vrbibus reperitur. Cum igitur nullum Regnum post Christi aduentum sublimis Romano fuerit, nulla verò civitas in Romano Imperio ipsa vrb: Roma, quæ caput Imperij erat, excelsior cogitari poterit; quo tempore Christiana religio in vrb: Roma ponebatur, tunc singulariter impletæ sunt Prophetæ ram Isaac & Michæ, quàm Ieremias: quia *preparatus est mons domus Domini in vertice montium, & elevatus est supra colles. Tunc etiam locus sanctificationis Christianorum factus est solum excelsum: tunc civitas Christi constituta est in monte, id est, in loco sublimi.* Addamus iam ad ista, quòd si cum Christo multos haberet discipulos, ex quibus elegit septuaginta, quos miseret ante se, cum præterea duodecim Apostolos haberet, qui coniunctiores ipsi erant quam reliqui discipuli; cum ex ipsis duodecim Apostolis Petrum, Iacobum & Ioannem cæteris plus diligeret, imò cum inter hos tres, Petro claves regni celorum præcipuo quodam iure promiserit, eundemq; plus alijs amantem, & ideo iam solum & singularem, iussit pascere oves & agnos suos, atq; etiam fratres suos confirmare, ob eaq; causas Petri sedes cuiusvis alterius Apostoli sede necessarîo sublimior fuerit: addamus iam ad vrbis Romæ sublimitatem, aliam sublimitatem cathedræ Petri; vt dum nec mons excelsior ipso capite mundi, nec sedes excelsior ipsa Principis Apostolorum cathedra, esse aut cogitari potest, interim ceterò sciamus, non posse vllibi perfectius impleri Prophetias Isaac, Michæ, Ieremias, atque etiam ipsius Christi, quàm in Ecclesia Romana impletæ sunt. Nam si dicas, hanc non esse veram Christi Ecclesiam, cum tamen negare non possis, quin hæc Romana Ecclesia singulari modo sit posita in vertice montium, & elevata super colles, profectò nullibi omnino impletæ sunt illæ Prophetiæ: quo nihil absurdius dici potest. Non est enim, nec vnumquod fuit sublimior locus in orb: terrarum, in quo Prophetarum oracula perfectius impleverunt.

Diximus de sublimitate Ecclesiæ Christi: sequitur iam, vt de splendore ac claritate eius dicamus. Hanc enim rantam fore David in spiritu videbat, vt diceret in perîona Dei patris: *Et thronus Christi sicut Sol in conspectu meo, & sicut Luna perfecta* (id est, plena) *in æternum, & testis in celo fidelis.* Thronus etiam Christi est Ecclesia ipsius, quæ hic promittitur in æternum tam illustri fore, quàm Sol aut Luna est in plenilunio. Quod ipsum Isaac ram certum esse prævidit, vt postquam dixerat, *Sacerdotes & ministros Dei exaltandos in gloria gentium, mox subiiecit: Scietur in gentibus semen eorum, & gemen eorum in medio populorum.* Omnes qui viderint eos, cognoscent illos, quia isti sunt semen cui benedixit Dominus. Non tantum igitur ipsi Apostoli, verum & semen, hoc est, successores eorum cognoscentur, nõ tantum in angulis & penetralibus, verum etiam in medio populorum: & ita cognoscentur, vt omnes qui viderint eos, cognoscent illos, quod illi sunt semen cui benedixit Dominus. Et iterum ad Ecclesiam dicit: *Eris corona gloria in manu Domini, & diadema Regni in manu Dei tui. Nõ vocaberis ultra derelicta, & terra tua non vocabitur amplius desolata, sed vocaberis voluntas mea in ea.* Quid argumentetur? Ipse Christus, qui dixit, Apostolos lucem esse mundi, adiecit, *civitatem supra montem positam non posse abscondi.* Quapropter Augustinus quærens, quòd sit manifestum indicium veritatis, ait, *ipsam esse Ecclesiam, qua omnibus eminet & apparet, quæ propter sublimitatem omnibus eminet, quæ propter splendorem omnibus apparet.* Quæ régula multis præterea scripturæ sacre locis confirmari possit, Prout vrb: 1 & 8. Cantic. 1. Matth. 24 Philipp. 2. Si ergo splendor & claritas Ecclesiæ spectanda est, quænam Ecclesia in toto mundo tam illustris ac splendida semper fuit, ac Romana? cuius fidem Apostolus dixit annuntiarî in vniuerso mundo: cuius obedientiam diuulgari dixit in omni loco: quæ Ecclesiam Irenæus omnibus cognitam esse dixit. Nec infurâ. Nam quæ vsquam gentes (inquit Leo in Sermone de Petro & Paulo) ignorarent, quòd Roma didicisset? Sed quid inoror? Vtrum ipse vrb: & rerum magistra experientia, hoc ita se habere, non docuit? Vtrum Græc: a tota Pontificum Romanorum vel nomina, vel doctrinam, vel certamina pro fide suscepta, vel

Ieremia 17.

Matth. 5.

Mons Ecclesie. Ier. c. 17. Prout vrb: 14.

Vrb: Roma præcipuus mons Ecclesie.

Luc. 17. Matth. 5.

Matth. 17. & 29. Matth. 24. Luc. 17. Ier. c. 23. Ier. c. 23. Ier. c. 23.

2. Clavis Ecclesie. Ier. 17.

Ier. 17.